
N i e d e r s c h r i f t 
 
 

über die öffentliche Sitzung der 
Schulverbandsversammlung Faulbach am Dienstag, 

05.07.2016 im Lehrerzimmer der Verbandsschule 
Faulbach 

 
 
Anwesende: 
 
 1. Vorsitzender 
 Herr 1. Bürgermeister Wolfgang Hörnig    97906 Faulbach 

 
 2. Vorsitzender 
 Herr 1. Bürgermeister Andreas Amend    97901 Altenbuch 

 
 Mitglieder Schulverbandsversammlung 
 Frau 1. Bürgermeisterin Claudia Kappes    97909 Stadtprozelten 

 Herr 1. Bürgermeister Dietmar Wolz    97904 Dorfprozelten 

 Herr Andreas Herbert    97906 Faulbach 

 
 Schriftführer 
 Herr Christian Schlegel    Kämmerer 

 
 Gast 
 Herr Axel Keppler    Rektor 

 
Entschuldigt: 
 
 Mitglieder Schulverbandsversammlung 
 Herr Markus Herrmann    97901 Altenbuch 

 Herr Edgar Roth     97906 Faulbach 

 
 
Beginn:  19:00 Uhr 
 
Ende:    20:30 Uhr 
 
Die Vorsitzende eröffnete die Sitzung und stellte die Ordnungsmäßigkeit der Ladung 
sowie die Beschlussfähigkeit des Gremiums fest. 
 
 
 
TOP 1 Bericht Vorsitzender 
  
 Der Vorsitzende teilte dem Gremium mit, dass die Bäckerei Grein früher als 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Faulbach  am 05.07.2016   
- 2 - 

 
erwartet geschlossen hat. Der Pausenverkauf wird nun alleine von Bäckerei 
Göckel bedient. Auch für das neue Schuljahr hat dieser zugesagt. 
 
 

  
TOP 2 Genehmigung der letzten zwei Sitzungsprotokolle 
  
 Da der Vorsitzende es vom Gemeindegremium so gewohnt ist, möchte er 

auch hier die Genehmigung der Sitzungsniederschriften als eigener Tages-
ordnungspunkt aufführen. 
 
 

 Nach kurzer Beratung fasste das Gremium folgenden Beschluss: 
 
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Faulbach stimmt den Nie-
derschriften der Sitzungen vom 23.11.2015 und 02.06.2016 zu, Einwände 
werden keine erhoben. 
 
 

 Abstimmungsergebnis: 
Mitglieder Abstimmungsergebnis: 

Gesamtzahl: Anwesend 
u. Stimmbe-
rechtigt 

für  
den Be-
schluss 

gegen  
den Be-
schluss 

7 5 5 0 

 
 

TOP 3 Beratung und Beschlussfassung über den Haushalt 2016 
  
  

Den Verbandsräten wurden vorab zur Vorbereitung der Haushaltsplan, so-
wie die Vorbemerkungen zum Haushaltsplan 2016 übermittelt. 
 
Einzelne Fragen zum Haushaltsplan durch Bgm. Amend, Altenbuch wurden 
vom Kämmerer beantwortet. 
 
Im Anschluss verlas der Kämmerer die nachfolgende 
 
 

Haushaltssatzung 
 

des  
Schulverbandes Faulbach 

Landkreis Miltenberg 
für 

 
das Haushaltsjahr 2016 

 
Auf Grund der Art. 9 des Bayrischen Schulfinanzierungsgesetzes – 
BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) und Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Schulverband folgende Haushaltssatzung: 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Faulbach  am 05.07.2016   
- 3 - 

 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt  im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
und Ausgaben mit   954.000 Euro  und  im Vermögenshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit 230.000  Euro  ab.  
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.  

§ 3  
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festge-
setzt.  
 

§ 4 
Betriebskostenumlage 

1. Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur 
Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt (Umlagesoll) 
wird auf  760.300,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsum-
lage). 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende 
Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2015 auf 243 Verbands-
schüler festgesetzt.  

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 3.128,80 € festge-
setzt.  

 
Investitionsumlage 

1. Der durch Beiträge und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur 
Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt (Umlagesoll wird 
auf  20.000,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes Umgelegt (Investitionsumlage).  

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maßgebende Schü-
lerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2015 auf 243 Verbandsschüler 
festgesetzt. 

3. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 82,30 € festgesetzt.  
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausga-
ben nach dem Haushaltsplan wird auf  150.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2016 in Kraft 
 
 
 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Faulbach  am 05.07.2016   
- 4 - 

 
 Nach kurzer Beratung fasste das Gremium folgenden Beschluss: 

 
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Faulbach beschließt den 
vorgelegten Haushaltsplan, sowie die Haushaltssatzung für das Haushalts-
jahr 2016. 
 

 Abstimmungsergebnis: 
Mitglieder Abstimmungsergebnis: 

Gesamtzahl: Anwesend 
u. Stimmbe-
rechtigt 

für  
den Be-
schluss 

gegen  
den Be-
schluss 

7 5 5 0 

 
 

TOP 4 Antrag des Sportvereins Faulbach über Nutzung des Sportplatzes 
  
 Mit Schreiben vom 21.06.2016, welches vom Vorsitzenden verlesen wurde, 

beantragte der Sportverein Faulbach die Nutzung des Schulsportplatzes für 
das Training der Seniorenmannschaften voraussichtlich bis zum Herbst die-
sen Jahres. 
 
Hintergrund des Antrages ist, dass der Verein im Herbst des vergangenen 
Jahres begonnen hat den Trainingsplatz mit Drainagen zu sanieren. Auf-
grund der schlechten Witterung und der Verwendung falschen Füllmaterials 
konnte dies bis dato nicht abgeschlossen werden und wird sich wohl noch 
bis Ende September hinziehen. 
 
Auf Anfrage der Nutzung des Sportplatzes durch die Schule teilte Rektor 
Keppler mit, dass lediglich für die Bundesjugendspiele, den Spendenlauf 
und einem Schulwettbewerb dieser genutzt wird. Von seiner Seite würde 
keine Bedenken bestehen. 
Auf Bedenken zur Beschädigung des Rasens teilte der Hausmeister Hock 
mit, dass der Platz auch Starkregen gut verträgt. Auch er hätte keine Be-
denken. 
 
Der Hausmeister solle aber bei schlechter Witterung entscheiden, ob der 
Platz bei Unbespielbarkeit gesperrt wird. 
 
 

 Nach kurzer Beratung fasste das Gremium folgenden Beschluss: 
 
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Faulbach stimmt dem An-
trag des Sportvereins Faulbach zur Nutzung des Schulsportplatzes zu Trai-
ningszwecken für die Seniorenmannschaften bis zum Herbst 2016 zu. 
 

 Abstimmungsergebnis: 
Mitglieder Abstimmungsergebnis: 

Gesamtzahl: Anwesend 
u. Stimmbe-
rechtigt 

für  
den Be-
schluss 

gegen  
den Be-
schluss 

7 4 4 0 

 
Vorsitzender Hörnig schied von der Abstimmung aufgrund persönlicher Be-
teiligung aus. 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Faulbach  am 05.07.2016   
- 5 - 

 
 

TOP 5 Sonstiges 
  
 Stellvertretender Vorsitzender Amend berichtete über die Besprechung zum 

Mittelschulverbund am 22.06.2016 in Bürgstadt gemeinsam mit Rektor 
Keppler und Herrn Schlegel von der Verwaltung. 
Anwesend bei diesem Termin waren die Bürgermeister, Rektoren, sowie je 
ein Mitarbeiter der Verwaltung der Stadt Miltenberg, Markt Bürgstadt und 
des Schulverbandes Faulbach. Weiterhin war noch die Mittelschulkoordina-
torin Frau Bauer, Rektorin der Mittelschule Miltenberg, anwesend. 
 
Obwohl laut Gründungsvertrag im Jahre 2010 jährlich eine Zusammenkunft 
hätte stattfinden sollen, kam man nun erstmalig zusammen. 
 
Nachdem in dieser Runde nur wenige bei der Gründung des Verbundes an-
wesend waren, wurden zunächst nochmal die Ziele erörtert. Für die Zukunft 
des Verbundes sollen Ideen für eine nächste Besprechung erarbeitet wer-
den, welche die Zusammenarbeit verbessern können und die Schulen des 
Verbundes nach vorne bringe. 
 
Auch wurden das Thema Modell 9+2 und die Entscheidung der Reg.v.Ufr. 
für die Mittelschule Faulbach angesprochen. Die Koordinatorin Bauer be-
mängelte, dass Faulbach vorab keine Absprache mit den anderen Verbund-
schulen getroffen habe. Dies solle künftig geschehen, um Chancen einer 
Genehmigung zu verbessern. 
 
Rektor Keppler gab noch neue Informationen zum Modell 9+2 bekannt. 
 
Verbandsrat Bgm. Wolz, Dorfprozelten ist der festen Meinung einen weite-
ren Anlauf zum Modell 9+2 für das Schuljahr 2017/18 vorzunehmen. Nur so 
könne man die Übertrittskinder ab der 5. Jahrgangsstufe an der Mittelschule 
halten. 
 
Allgemein war man sich im Gremium einig, dass es das Ziel der Mittelschule 
Faulbach sein muss, alle Hebel in Bewegung zu setzen, um ab dem Schul-
jahr 2017/18 das Modell 9+2 nach Faulbach zu holen. 
 
Bereits vorhandener Schriftverkehr zwischen dem Vorsitzenden und der 
Reg.v.Ufr. wird dem Gremium über das Ratsinformationssystem zur Verfü-
gung gestellt. 
 
 

  
 
 
 
....................................... .................................. 
Wolfgang Hörnig Christian Schlegel 
Vorsitzender Schriftführer 
 
 


	FLD_Gremium
	FLD_Datum
	Anwesenheit
	Text
	Name
	Ort
	Entschuldigt
	BM_TEXT3
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Abstimmungsergebnis
	Zu
	BM_TEXT4

